РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Нижнеудинское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «19»  марта   2024 г.                    № 344

О внесении изменений в муниципальную
программу «Ликвидация несанкционированных свалок
твердых коммунальных отходов
на территории Нижнеудинского
муниципального образования на 2021-2026 гг.»

В связи с обнаружением несанкционированных мест образования твердых коммунальных отходов в  2023-2024 году на территории Нижнеудинского муниципального образования руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», ст. 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Нижнеудинского муниципального образования от 08 июня 2021 года №605 «Об утверждении муниципальной программы «Ликвидация несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов на территории Нижнеудинского муниципального образования на 2021-2026 гг.» следующие изменения:
1.1. Изложить Раздел 2. «Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации» в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования и размещению на официальном сайте Нижнеудинского муниципального образования www.n-udinsk.ru.

Глава Нижнеудинского
муниципального образования                                                          Ю.Н. Маскаев

Приложение №1
к постановлению администрации
Нижнеудинского муниципального образования
О внесении изменений в муниципальную
программу  «Ликвидация несанкционированных свалок
твердых коммунальных отходов
на территории Нижнеудинского
муниципального образования на 2021-2026 гг.»
[bookmark: _GoBack]                                                                                  от 19 марта   2024 г. № 344

Муниципальная программа
«Ликвидация несанкционированных свалок
 твердых коммунальных отходов
 на территории Нижнеудинского муниципального образования
на 2021-2026 гг.»

г. Нижнеудинск, 2024  год

Раздел 2. Цель и задачи муниципальной программы,
целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации

Целью Программы является улучшение экологической ситуации на территории Нижнеудинского муниципального образования, достижение экологической безопасности населения за счет уменьшения негативного влияния на окружающую среду твердых коммунальных отходов путем ликвидации 26 несанкционированных свалок на территории города Нижнеудинска:
	№
пп
	Место размещение
	Координаты
	Площадь,
кв.м.
	Объем,
тыс. куб.м.

	1
	600 м северо-восток
от ул. Снежная,
г. Нижнеудинск
	с.ш. 54.931751; в.д. 99.068300
с.ш. 54.932368; в.д. 99.066025
с.ш. 54.932885; в.д. 99.063622
с.ш. 54.934192; в.д. 99.065210
с.ш. 54.932910; в.д. 99.064865
	1,8577
	превышает 100

	2
	в районе д.42
по ул. 1-я Рабочая,
г. Нижнеудинск
	с.ш. 54.906453; в.д. 99.002709
с.ш. 54.906767; в.д. 99.002248
с.ш. 54.908167; в.д. 98.999780
с.ш. 54.907526; в.д. 99.000091
с.ш. 54.907217; в.д. 99.001186
с.ш. 54.906721; в.д. 99.001717
	5543
	превышает 6

	3
	в районе д.56
по ул. Свердлова,
г. Нижнеудинск
	с.ш. 54.891168; в.д. 99.048074
с.ш. 54.891264; в.д. 99.048621
с.ш. 54.891119;  в.д. 99.048739
с.ш. 54.891008;  в.д. 99.048380
	5543
	превышает 6

	4
	в районе д.28
по ул. Южная,
г. Нижнеудинск
	с.ш. 54.893424; в.д. 99.018104
с.ш. 54.893547; в.д. 99.017954
с.ш. 54.893745; в.д. 99.018415
с.ш. 54.893665;  в.д. 99.019263
с.ш. 54.893590;  в.д. 99.019188
	1210
	превышает 2

	5
	в районе д.32
по ул. Южная,
г. Нижнеудинск
	с.ш. 54.892835; в.д. 99.019172
с.ш. 54.892894; в.д. 99.019049
с.ш. 54.893181;  в.д. 99.019445
с.ш. 54.893107;  в.д. 99.019612
	571
	превышает 0,8

	6
	в районе д.42
по ул. Южная,
г. Нижнеудинск
	с.ш. 54.892086; в.д. 99.020634
с.ш. 54.892192; в.д. 99.020411
с.ш. 54.892454;  в.д. 99.020827
с.ш. 54.892447;  в.д. 99.021216
	571
	превышает 0,8

	7
	в районе д.31
по переулку
Чернышевского,
г. Нижнеудинск
	с.ш. 54.884617; в.д. 99.066676
с.ш. 54.885290; в.д. 99.066708
с.ш. 54.886129; в.д. 99.066397
с.ш. 54.886401; в.д. 99.066032
с.ш. 54.886234; в.д. 99.066955
с.ш. 54.885475; в.д. 99.067116
с.ш. 54.885123; в.д. 99.067330
	8424
	превышает 10

	8
	г. Нижнеудинск,
ул. 1-я Восточная,
уч. 10.

	с.ш. 54.899730; в.д. 99.050493
с.ш. 54.899505; в.д. 99.050245
с.ш. 54.899357; в.д. 99.050591
с.ш. 54.899584; в.д. 99.050876
	868
	Превышает 10

	9
	г. Нижнеудинск, ул.1-я Восточная,
уч. 12
	с.ш. 54.899571; в.д. 99.050029
с.ш. 54.899810; в.д. 99.050236
с.ш. 54.899723; в.д. 99.050471
с.ш. 54.899502;  в.д. 99.050232
	1498
	Превышает 10

	10
	г. Нижнеудинск,
ул. 3-я Рабочая,
уч. 2.
	с.ш. 54.896287; в.д. 99.017369
с.ш. 54.896186; в.д. 99.017211
с.ш. 54.896146; в.д. 99.017254
с.ш. 54.896026; в.д. 99.017034
с.ш. 54.896160; в.д. 99.016769
с.ш. 54.896388; в.д. 99.017182
	652,91
	Превышает 10

	11
	г. Нижнеудинск,
ул. Гоголя, уч. 27
	с.ш. 54.903821; в.д. 99.043538
с.ш. 54.904156; в.д. 99.043910
с.ш. 54.904267; в.д. 99.043618
с.ш. 54.903925;  в.д. 99.043258
	990
	Превышает 10

	12
	г. Нижнеудинск,
ул. Димитрова,
уч. 17.
	с.ш. 54.901941; в.д. 99.054615
с.ш. 54.902237; в.д. 99.055073
с.ш. 54.902340; в.д. 99.054864
с.ш. 54.902175; в.д. 99.054430
с.ш. 54.902124; в.д. 99.054328
с.ш. 54.902078; в.д. 99.054285
	1053
	Превышает 10

	13
	г. Нижнеудинск,
ул. Ключевая,
уч. 71А
	с.ш. 54.899648; в.д. 99.002236
с.ш. 54.899354; в.д. 99.002762
с.ш. 54.899197; в.д. 99.002499
с.ш. 54.889516; в.д. 99.001925
	1217
	Превышает 0,8

	14
	г. Нижнеудинск,
ул. Советская,
 уч. 159
	с.ш 54.922950;  в.д 99.013537
с.ш 54.923880; в.д 99.014599
с.ш 54.923495; в.д 99.015462
с.ш 54.923446; в.д 99.015398
с.ш 54.923495; в.д 99.015065
с.ш 54.923236; в.д 99.014765
с.ш 54.923187; в.д 99.014829
с.ш 54.922727; в.д 99.014175
	6486,13
	Превышает 10

	15
	г. Нижнеудинск,
ул. Фабричная, уч.23/1
	с.ш. 54.902706; в.д. 99.049001
с.ш. 54.903064; в.д. 99.049457
с.ш. 54.902974; в.д. 99.049666
с.ш. 54.902604; в.д. 99.049307
с.ш. 54.902706; в.д. 99.049001
	945
	Превышает 10

	16
	г. Нижнеудинск,
ул. Фабричная, уч.23
	с.ш. 54.902607; в.д. 99.049312
с.ш. 54.902514; в.д. 99.049537
с.ш. 54.902900; в.д. 99.049891
с.ш. 54.902980; в.д. 99.049650
с.ш. 54.902607; в.д. 99.049312
	850
	Превышает 10

	17
	г. Нижнеудинск,
ул. Фабричная, уч.20/1
	с.ш. 54.902323; в.д. 99.049419
с.ш. 54.902181; в.д. 99.049864
с.ш. 54.901984; в.д. 99.049644
с.ш. 54.902064; в.д. 99.049435
с.ш. 54.902092; в.д. 99.049451
с.ш. 54.902101; в.д. 99.049414
с.ш. 54.902089; в.д. 99.049355
с.ш. 54.902147; в.д. 99.049210
с.ш. 54.902221; в.д. 99.049269
с.ш. 54.902221; в.д. 99.049301
с.ш. 54.902326; в.д. 99.049419
	850
	Превышает 10

	18
	г. Нижнеудинск,
ул. Фабричная, уч.20
	с.ш. 54.901990; в.д. 99.049650
с.ш. 54.902191; в.д. 99.049827
с.ш. 54.902015; в.д. 99.050336
с.ш. 54.901799; в.д. 99.050127
с.ш. 54.901922; в.д. 99.049784
с.ш. 54.901932; в.д. 99.049789
с.ш. 54.901990; в.д. 99.049650
	890
	Превышает 10

	19
	г. Нижнеудинск,
ул. Фабричная, уч.19/1
	с.ш. 54.902663; в.д. 99.050481
с.ш. 54.902320; в.д. 99.050111
с.ш. 54.902221; в.д. 99.050369
с.ш. 54.902548; в.д. 99.050712
с.ш. 54.902663; в.д. 99.050481
	848
	Превышает 10

	20
	г. Нижнеудинск,
ул. Фабричная, уч.19
	с.ш. 54.902221; в.д. 99.050369
с.ш. 54.902123; в.д. 99.050648
с.ш. 54.902444; в.д. 99.050986
с.ш. 54.902221; в.д. 99.050369
	883
	Превышает 10

	21
	г. Нижнеудинск,
ул. Фабричная, уч.8
	с.ш. 54.900972; в.д. 99.052488
с.ш. 54.901191; в.д. 99.052708
с.ш. 54.901040; в.д. 99.053121
с.ш. 54.900818; в.д. 99.052901
с.ш. 54.900972; в.д. 99.052488
	914
	Превышает 10

	22
	г. Нижнеудинск,
 ул. Фабричная, уч.17
	с.ш. 54.902033; в.д. 99.050927
с.ш. 54.901935; в.д. 99.051189
с.ш. 54.902246; в.д. 99.051501
с.ш. 54.902354; в.д. 99.051238
с.ш. 54.902033; в.д. 99.050927
	808
	Превышает 10

	23
	г. Нижнеудинск,
 ул. Фабричная, уч.17/1
	с.ш. 54.902126; в.д. 99.050664
с.ш. 54.902024; в.д. 99.050916
с.ш. 54.902360; в.д. 99.051232
с.ш. 54.902434; в.д. 99.050986
с.ш. 54.902126; в.д. 99.050664
	806
	Превышает 10

	24
	г. Нижнеудинск,
ул. 1-я Восточная, уч. 8
	с.ш. 54.899439; в.д. 99.051222
с.ш. 54.899229; в.д. 99.050921
с.ш. 54.899347; в.д. 99.050610
с.ш. 54.899575; в.д. 99.050848
с.ш. 54.899439; в.д. 99.051222
	779
	Превышает 10

	25
	г. Нижнеудинск, в районе МКД №№128,130,132 по ул. Петина
	Участок 1
с.ш 54.883217; в.д 99.036877
с.ш 54.883109; в.д 99.037081
с.ш 54.882995; в.д 99.036899
с.ш 54.883038; в.д 99.036818
с.ш 54.882995; в.д 99.036738
с.ш 54.883017; в.д 99.036630
с.ш 54.883217; в.д 99.036877
с.ш 54.883208; в.д 99.037129
с.ш 54.883177; в.д 99.037199
с.ш 54.883149; в.д 99.037151
с.ш 54.883177; в.д 99.037092
Участок 2
с.ш 54.883541; в.д 99.036244
с.ш 54.883739; в.д 99.036561
с.ш 54.883683; в.д 99.036652
с.ш 54.883458; в.д 99.036346
с.ш 54.883541; в.д 99.036244
	978
	Превышает 10

	26
	г. Нижнеудинск,
ул. Перспективная, уч.2
	с.ш. 54. 881940; в.д. 99.025470
с.ш. 54. 881919; в.д. 99.025434
с.ш. 54. 881835; в.д. 99.025596
с.ш. 54. 881863; в.д. 99.025629 с.ш. 54. 881940; в.д. 99.025470
	48
	Превышает 4

Для реализации поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
- полная ликвидация размещаемых несанкционированных свалок на территории  Нижнеудинского муниципального образования;
- организация проведения мониторинга территории Нижнеудинского муниципального образования в рамках земельного контроля с целью исключения появления новых  несанкционированных свалок;
- проведение разъяснительной беседы с жителями поселения с целью информирования о месте размещения бытовых отходов населения и дальнейшем нераспространении несанкционированных свалок.
Решение данных задач способствует достижению целевого показателя Программы: доля ликвидированных мест несанкционированного размещения ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения ТКО - 100%:

	N
п/п
	Наименование
     целевого
    показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей (по годам)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения ТКО (процентов)

%

0

60

100

60

80

95

Программа реализуется как комплекс организационных  и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели в период 2021-2026 гг., в соответствии с требованием природоохранного законодательства:
1. Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон Российской Федерации от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
3. Федеральный закон Российской Федерации от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
4. Федеральный закон Российской Федерации от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
5. Приказ министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области от 29 декабря 2017 № 43-мпр «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, в Иркутской области».